nhiều tài liệu đấu tranh cho
dân chủ tại Việt Nam

__._,_._

Đấu tranh hoà bình,
bất bạo động

Phế bỏ “thần tượng”
Hồ Chí Minh

Giải thể chế độ Cộng
sản độc tài

Phản đối nhà cầm quyền cộng
sản Việt Nam đàn áp Linh mục

Nguyễn Văn Lý
và một số thành viên thuộc

Khối 8406 trong dịp Tết Đinh
Hợi 2007 vừa qua

Kính gửi:
- Ông Tổng thư ký Liên Hiệp Quốc
và Hội đồng Nhân quyền Liên Hiệp
Quốc.
- Tòa thánh Vatican.
- Nghị viện Châu Âu.
- Quốc hội và Chính phủ các nước
dân chủ.
- Các Tòa đại sứ và lãnh sự các
nước tại Việt Nam.
- Nhân dân, công luận Việt Nam và
Quốc tế.

Sau đó, họ cưỡng
bức 2 người về trụ sở công an quận
Phú Nhuận và công an quận 4 giam
giữ trong ngày, mà không hề đưa ra
1 lý do khả dĩ nào biện minh cho sự
chặn bắt và giam giữ ấy.
3) Đặc biệt nghiêm trọng là tại
Huế, miền Trung Việt Nam: Ngay
trong đêm Giao thừa và những ngày
đầu Xuân Đinh Hợi 2007, họ đã ra
lệnh cho:
- Hàng trăm công an bao vây Nhà
Chung, thuộc Tổng giáo phận Huế,
số 69 Phan Đình Phùng. Tối mùng
2 Tết (18-2-2007), công an tiến vào
khám xét phòng Linh mục Nguyễn
Văn Lý trong Nhà Chung. Họ phá
tủ, tịch thu nhiều máy vi tính, điện
thoại di động, tài liệu dân chủ… của
ông và quản chế ông tại gia; biến
chính căn phòng ông đang ở thành
nhà tù.

I- Sự đàn áp khốc liệt phong
trào dân chủ của nhà cầm
quyền cộng sản Việt Nam, từ
ngày 16-2 đến 10-3-2007. Một
số trường hợp điển hình:
1) Tại Huế - Miền Trung Việt
Nam :
Giữa đêm giao thừa 29 Tết Đinh
Hợi (16-2-2007), là thời điểm linh
thiêng đối với mọi người Việt Nam,

thì công an Việt Nam đã mở một
đợt đàn áp man rợ nhiều thành viên
của Khối 8406 (tổ chức được thành
lập sau khi Tuyên Ngôn Tự Do Dân
Chủ Cho Việt Nam 2006 ra đời vào
ngày 8-4-2006.).

Trên đây là thực tế khách quan
của chúng tôi, xin viết ra để hồi đáp
thông báo của Thượng tá Hồ Văn
Bạn. Tôi hy vọng Thượng tá có thêm
những dữ kiện lịch sử để phán đoán
và tránh những hành xử không hợp
với tư cách của một Nhà nước đang
ngưỡng vọng tiến lên một Nhà nước
pháp quyền và gây nguy hại cho tình
đoàn kết dân tộc.
Trân trọng.
Chùa Báo Quốc, Phật lịch 2550,
ngày 12-03-2007.
Chánh thư ký Viện Tăng thống,
Chánh đại diện GHPGVNTN tỉnh
TT - Huế
Tỷ kheo Thích Thiện Hạnh

�������������

Kính thưa toàn thể đồng bào
Việt Nam trong và ngoài nước,
Kính thưa các Chính phủ, Quốc
hội các quốc gia dân chủ,
Kính thưa các Tổ chức Nhân
quyền Quốc tế,
Kính thưa các Cơ quan truyền
thông khắp hoàn vũ.

Họ bị giao động vì những trò chơi
chết người của nhà cầm quyền Việt
cộng đang tái diễn với nhân dân Việt
Nam, đặc biệt là đối với những người
tranh đấu cho nền Thịnh Trị, Hòa
Bình, Tự Do, Dân Chủ cho quê
hương còn ở trong nước.
Thật ra những chuyện đàn áp và
đấu tố nhân dân Việt Nam của Việt
cộng không phải là mới bắt đầu từ
ngày đầu năm Đinh Hợi 2007. Nhưng
từ ngày 3-2-1930, ngày Hồ Chí Minh
và tập đoàn cộng sản khai sinh ra ác
đảng cộng sản Đông Dương ở trên
đất Việt thì người dân Việt Nam đã có
dịp biết đến việc phải nếm lấy mùi
máu tanh của cái mã tấu, và mùi rỉ sét
của cái búa cái liềm là niềm hãnh
diện và là biểu tượng của nền văn
hóa Việt cộng trên lá cờ đảng của
chúng.

Kế đến là cuộc đại
đấu tố khởi công vào những năm
1955-1958 mà số người bị chúng giết
chết lên đến hàng trăm ngàn, ấy là
chưa kể đến hàng trăm ngàn người

khác bị đưa vào nhà tù, hoặc bị đày
lên vùng rừng thiêng nước độc Cao
Bắc Lạng.
Gần hơn, tôi tin rằng tất cả mọi
người Việt Nam còn sống hôm nay
chưa ai quên được nỗi kinh hoàng đã
xảy ra cho Huế vào kỳ tết Mậu Thân
1968. Chỉ sau ba mươi ngày tạm
chiếm thành phố, Hồ Chí Minh, đảng
Việt cộng và lũ tay sai khát máu
Hoàng Phủ Ngọc Tường đã giết chết
cả mấy ngàn đồng bào vô tội. Những
giây lòi tói, những rợ chằng, những
mồ chôn tập thể còn kia. Hỏi Hồ Chí
Minh và bọn Việt cộng dã nhân này
sẽ trả lời ra sao về cái chết của mấy
ngàn đồng bào này?